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Opfordring fra Gadejuristen vedr. unges brug af opioider 

Som I ved, ser vi i Danmark en stigende tendens til, at børn og unge begynder at bruge opioider.  

 

Gadejuristen har med stor interesse læst regeringens nye udspil Ungdom uden opioider.  

 

Gadejuristen vil i den forbindelse rejse et forslag til en lovændring, der gør det muligt for de 15-17-årige at 

opsøge rusmiddelbehandling og modtage substitutionsbehandling uden forældrenes samtykke, samt at in-

formationspligten til forældrene afviges, såfremt den unge ønsker det.  

 

Når man er 15 år eller ældre kan man få p-piller eller drøfte prævention, uden at den unges forældre bliver 

informeret. Der gælder således en sjælden tavshedspligt overfor forældrene.  

 

Som ungt menneske mellem 15-17 år, kan det være enormt grænseoverskridende og potentielt eskalerende 

at dele med sine forældre, at man har fået et misbrug af opioider. Mange unge når derfor ikke at få professi-

onel hjælp, før brugen af opioider er eskaleret voldsomt, eller fordi de havner i en livsfarlig situation. Det er 

ekstremt foruroligende og noget, som regeringen er nødt til at gøre noget ved.  

 

Hos Omega i Greve Kommune, som er et tilbud til misbrugsramte unge og deres familier, har den unge mu-

lighed for at få op til tre anonyme samtaler. I foråret 2024 oplyste Omega, at ingen af de unge, der havde 

benyttet sig af de anonyme rådgivningssamtaler, var kommet tilbage, da der blev stillet krav om information 

til forældrene.  

 

Gadejuristen er klar over, at det er indgribende overfor forældrene til en ung med et opioidmisbrug ikke at 

blive informeret om, at deres børn står i en farlig situation. Dog mener vi, at hensynet til, at den unge mod-

tager rådgivning og behandling må vægtes højere. Mange unge er ikke i stand til at beregne konsekvensen af 

ikke at modtage behandling, fordi frygten for forældrenes indblanding fylder mere. Det skal derfor være mu-

ligt at søge hjælp uden forældreinddragelse, såfremt det er den unges ønske. Målet er ikke at afskære foræl-

drene, men at gribe den unge, der ellers har afholdt sig fra at søge hjælp. Gadejuristen vil sideløbende arbejde 

Offentligt
SOU Alm.del - Bilag 78
Socialudvalget 2024-25



 

 

  Side 2 af 2 

for, at forældre og andre pårørende bliver bedre klædt på til, hvordan de skal håndtere det, når et ungt 

menneske er kommet ud i et opioidmisbrug.  

 

Som forbyggende indsats er det positivt, at regeringen vil lave et stort oplysningsarbejde, for at gøre ung-

dommen opmærksomme på, hvor farligt det kan være at indtage opioider, samt hvor afhængighedsskabende 

det er. Samtidig ønsker vi at gribe de unge, som allerede er fanget i en afhængighed. 

 

Gadejuristen vil fremadrettet have øget fokus på de helt unge. Vi vil gennem oplysning målrettet de unge 

medvirke til ovenstående forbyggende indsats. Derudover vil vi stille os til rådighed for anonym rådgivning, 

samt være udgående på skoler og ungdomsuddannelser i det omfang vores sparsomme ressourcer tillader 

det.  

 

Vi håber, at I vil drøfte denne opfordring og arbejde videre med den, så vi sikrer, at de 15-17-årige kan nyde 

godt af deres sundhedsmæssige rettigheder, uden obligatorisk forældreindblanding.  

 

Vi står naturligvis til rådighed for sparring og tager gerne imod invitationer til yderligere drøftelser.  

 
 
Med venlig hilsen 
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